tate reperitur $2ga^2\gamma = \theta\delta z^2$; hincque oritur $z = \sqrt[3]{\frac{2ga^2\gamma}{\theta\delta}} = \frac{b}{n}$. Ex hac ergo aequatione reperietur vel longitudo vectum b ergatae infigendarum, si detur ratio inter celeritatem ergatae et rotae; vel si detur longitudo b reperietur numerus $n = \frac{b}{a} \sqrt[3]{\frac{\theta\delta}{2ga\gamma}}$, qui indicat, quoties rota circumagi debeat, dum ergata semel conuertitur.

§. 652. Ex hoc valore ipsius $z = \sqrt[3]{\frac{2ga^2\gamma}{\theta\delta}}$ oritur ergo celeritas nauis maxima, cuius altitudo debita erit $v = \frac{(\theta-\mu)\sqrt[3]{\frac{2ga^2\gamma}{\theta\delta}}}{6ga\gamma} = \frac{\theta-\mu}{\sqrt[3]{4g^2a^2\gamma^2\theta\delta}}$. Quoniam fere est $\gamma = 0$,

$89565 \cdot \frac{ff}{2ga}$, erit $4g^2a^2\gamma^2$ quantitas constans nempe $= (0, 89565)^2 f^4$, eo quod ff representat resistentiam nauis absolutam non ab arbitrio nostro pendentem. Vnde intelligitur celeritatem insuper per valorem ipsius δ augeri posse, ipsum minuendo quantum fieri potest. Hoc autem fit augendo valorem $g\alpha$ ita ut celeritas nauis videatur quoisque libuerit augeri posse. At vero, primum augeretur frictio, ob machinam ponderosiorem factam, qua celeritati multum decederet. Tum vero, quam primum valor $\frac{ff}{2ga}$ minor fit unitate, valor pro γ assumtus ob aliquot neglectos terminos non amplius valet, totaque conclusio concidit.

§. 653. Cum igitur tota disquisitio iam a valore $\frac{ff}{2ga}$ pendeat, ponamus $\frac{ff}{2ga} = m$, erit $v = \frac{\theta-\mu}{\sqrt[3]{4g^2a^2\gamma^2\theta\delta}} \gamma^2 \delta$ et $z = \frac{b}{n} = a \sqrt[3]{\frac{2ff\gamma}{m\theta\delta}}$. Atque loco m successiue ponamus numeros 1, 2, 3, 4, etc. indeque valores conuenientes pro γ et δ inuesti-

inuestigemus, qui in formulis substituti efficient ut quantitates z et v per solas quantitates θ , μ et f determinentur. Loco m vero numeros vaitate minores non substituo, quia valor $g\alpha$ ob grauissimas causas maior ipso ff accipi non potest. Si enim nauis sit exigua, tum ea tantam machinam, qualem valor ipsius $g\alpha$ ipsum ff superans requireret, sustinere non posset, et in nauibus grandioribus, ob ff iam satis magnum, valor ipsius $g\alpha$ necessario minor capi debet.

§. 654. En igitur sequentem tabellam :

| | | |
|----------|--------------------|---------------------|
| $m = 1$ | $\gamma = 0,48805$ | $\delta = 3,74241$ |
| $m = 2$ | $\gamma = 0,95372$ | $\delta = 5,20125$ |
| $m = 3$ | $\gamma = 1,41508$ | $\delta = 6,46672$ |
| $m = 4$ | $\gamma = 1,87425$ | $\delta = 7,63469$ |
| $m = 5$ | $\gamma = 2,33205$ | $\delta = 8,74102$ |
| $m = 6$ | $\gamma = 2,78887$ | $\delta = 9,80386$ |
| $m = 7$ | $\gamma = 3,24497$ | $\delta = 10,83392$ |
| $m = 8$ | $\gamma = 3,70048$ | $\delta = 11,83797$ |
| $m = 9$ | $\gamma = 4,15552$ | $\delta = 12,82095$ |
| $m = 10$ | $\gamma = 4,61016$ | $\delta = 13,78624$ |